
  
  

IL DIRETTORE  

Visti  

● la Legge 508/1999 e s.m.i.;  
● il Decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2003 e s.m.i.;   
● lo Statuto del Conservatorio Arturo Toscanini;   
● il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 630/2024;   
● il Decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 778/2024;   
● le delibere ANVUR n. 183/2024 e n. 190/2024;   
● il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 478 del 23 luglio 2025, che 

determina i criteri di ripartizione le assegnazioni delle risorse destinate alle Istituzioni 
AFAM statali per le borse di dottorato per l’anno 2025/2026 (XLI ciclo); 

● le convenzioni vigenti per l’attivazione e il funzionamento del Corso di Dottorato di 
Produzione Artistica dell’Opera Lirica in forma associata con i partners: Orquestra 
Classica do Centro di Coimbra- Portogallo (prot. n 6564/24- agg. 7839/25 ), Ente Luglio 
Musicale Trapanese- Italia ( prot. n. 6563/24) Cappellani Dr. Santi SRL- Italia (prot. n. 
6535/24- agg. 7837/2025)  

● la  delibera  al punto 2 del verbale n.8/2025 e al punto 4 del verbale n.10/2025 del Consiglio 
Accademico e la delibera n.122  del verbale del Consiglio di Amministrazione n.10 del 
11/09/2025 

● il Bando di concorso per l'ammissione al Corso di Dottorato di produzione artistica AFAM 
in forma associata con imprese (ex D.M. 470/2024) 41° CICLO – A.A. 2025/2026  
emanato con D.D. 196/2025 (prot. n. 12477/2025);   

● il D.D. n. 265/2024 - Costituzione Collegio Dottorato di ricerca;   
● il D.D. n. 259/2025  - Nomina e convocazione Commissione per l'ammissione al Dottorato 

di ricerca "Dottorato di produzione artistica dell'opera lirica (Dottorato industriale)  
DOT245YMW2 - 41° Ciclo;  
● i verbali della Commissione n. 1 prot. 14476 del 15/12/2025 e n. 2 prot. 14688 del  
17/12/2025 e relativi allegati;  
● la Graduatoria Provvisoria, allegato al Verbale della Commissione n. 2 del 17/12/2025, 

prot. 14688 del 17/12/2025; 
● la delibera n. 4 del verbale n. 14/2025 del Consiglio Accademico  

 
DECRETA   

  
LA GRADUATORIA DEFINITIVA degli idonei  al Corso 

di DOTTORATO DI PRODUZIONE ARTISTICA   
AFAM IN FORMA ASSOCIATA CON IMPRESE (ex D.M. 470/2024)   

41° CICLO - A.A. 2025/2026  
DENOMINATO   

DOTTORATO DI PRODUZIONE ARTISTICA DELL'OPERA LIRICA  
 

per l’assegnazione delle seguenti Borse di Dottorato 



  
  
  

  
  
___________________________________________________________________________________________________________

_____  
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  

  

  
  

  

n.    
CANDIDATO:   
COGNOME E 
NOME  

 
VOTAZIONE   

COMPLESSIVA 

 
RISULTATO 

 
TIPOLOGIA 
BORSA 

 

 
COFINANZIAMENTO 

BORSA  
 

1.  FERRARINI 
ANNALISA  CENTO/100 IDONEA 

VINCITRICE 
BORSA MUR 

41° CICLO 
DITTA CAPPELLANI 
DR SANTI SRL 

2.  SEMILIA SARA  OTTANTA/100 IDONEA 
VINCITRICE  

BORSA MUR  
41° CICLO 

ENTE LUGLIO 
TRAPANESE/ 
CONSERVATORIO 
TOSCANINI 

3.  BAIAMONTE 
AURORA  

SESSANTACINQUE/
100 

IDONEA 
VINCITRICE 

BORSA 
REGIONE 
SICILIANA 

DDG2630/2025 
------ 

  
  
Ribera (Ag), lì 22/12/2025             Il Direttore  

Prof.ssa Longo Mariangela  
  



______________________________________________________________________________________________________
__________  

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    
www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it  

Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847  
  


		2025-12-22T16:07:39+0000
	Not specified




